[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2011 года             № 711                 г.Белая Калитва

О подготовке проектов правил землепользования  и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района
В соответствии со статьями 8, 30, 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район», соглашениями о передаче полномочий в области архитектуры и градостроительства от 06.12.2010 г.,  заключенными между  Администрацией Белокалитвинского района и Администрациями городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать проекты правил землепользования и застройки  Белокалитвинского и  Шолоховского городских поселений,  Богураевского, Горняцкого, Грушево-Дубовского, Ильинского, Коксовского, Краснодонецкого, Литвиновского, Нижнепоповского, Рудаковского, Синегорского сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района.

2. Считать муниципальным заказчиком по разработке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, Администрацию  Белокалитвинского района.

3. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации  Белокалитвинского района разработать задание по подготовке проектов правил землепользования и застройки, а так же обеспечить:

- организацию и проведение конкурса по размещению муниципального заказа на подготовку  проектов правил землепользования и застройки;

- координацию работ по вопросам определения необходимых финансовых средств бюджетов всех уровней для подготовки проектов правил землепользования и застройки.

4. Утвердить положение о комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района (приложение № 1).

5. Утвердить состав комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки (приложение № 2).

6. Утвердить график проведения работ по подготовке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, сроки проведения работ с разбивкой на этапы (приложение № 3).

7. Установить порядок учета предложений заинтересованных лиц в подготовке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района  (приложению № 4).

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на              заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по строительству и промышленности Н.А. Безуглова.

Глава  района

А.П. Овчаров
Верно:

Управляющий делами

А.С. Салюк

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Белокалитвинского  района

от «___» 05. 2011 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по подготовке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района (далее – Комиссия) создается постановлением Администрации Белокалитвинского района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, структурными подразделениями, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Белокалитвинского района, муниципальными предприятиями, учреждениями, а также заинтересованными юридическими и физическими лицами.
2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Комиссия создается в целях обеспечения общего руководства работ, анализа, проверки и оценки подготовки проектов правил землепользования и застройки (далее — ПЗЗ) городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района.

2.2.  Для выполнения возложенных задач Комиссия имеет право:

2.2.1. Запрашивать документы, материалы, необходимые для решения вопросов разработки, согласования и утверждения  проектов ПЗЗ;

2.2.2. Вносить предложения, связанные с выполнением задач по вопросам разработки, согласования и утверждения  проектов ПЗЗ;

2.2.3. Осуществлять иные права, связанные с вопросами подготовки  проектов  ПЗЗ;

2.3. Комиссия принимает решения по вопросам:

2.3.1. Необходимости проведения дополнительных мероприятий для разработки, согласования и утверждения  проектов ПЗЗ;

2.3.2. Принятия или отклонения предложений по внесению информации в проекты ПЗЗ, поступивших в Комиссию от заинтересованных лиц;

2.3.3. Подготовка предложений по внесению изменений в проекты  ПЗЗ  по  результатам рассмотрения проектов в структурных подразделениях, отраслевых (функциональных) органах Администрации Белокалитвинского района, Администрациями городских, сельских поселений и в порядке проведения мероприятий  публичных слушаний;

2.3.4. Представления проектов ПЗЗ Администрациям городских, сельских поселений с приложением протоколов публичных слушаний и заключением о результатах публичных слушаний для направления указанных проектов в представительный орган местного самоуправления;

2.3.5. По иным вопросам, возникающим в процессе разработки, согласования и утверждения  проектов  ПЗЗ.

2.4. Комиссия вправе, в соответствии с порядком и сроками проведения работ по вопросам подготовки, согласования и утверждения  проектов ПЗЗ, утверждать соответствующие задания на выполнение работ, назначать ответственное за выполнения задания лицо, подводить итоги по выполнению работ (этапов работ).

3.Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Белокалитвинского района.

3.2. Председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии, руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует работу Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений.

3.3. Комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы путем составления плана работы Комиссии. Заседания Комиссии проводятся председателем или его заместителем по завершению этапов работ. Время, место и повестка дня очередного заседания определяются председателем или его заместителем. Члены Комиссии уведомляются о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии телефонограммой не позднее, чем за три дня до назначенной даты. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее половины членов Комиссии от общего числа.

3.4. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично, без права передоверия. Замена членов Комиссии возможна путем внесения изменений в состав Комиссии в установленном порядке. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме за своей подписью. Письменное мнение участвует в голосовании.

3.5. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, иных организаций, физические лица и их представители.

3.6. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого голосования. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.7. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим и секретарем.

3.8. Член Комиссии, не согласившийся с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение.

3.9. Подготовку материалов и доклад для рассмотрения на заседании Комиссии осуществляют ответственное лицо, назначаемое согласно пункта 2.4 настоящего Положения.

3.10. Решения, принятые Комиссией в пределах ее компетенции, являются обязательными для всех участников, осуществляющих согласование и утверждение проектов ПЗЗ.

3.11. По мере необходимости Комиссия информирует Главу Белокалитвинского района о ходе выполнения работ по подготовке проектов ПЗЗ.

Управляющий делами                                                                        А.С. Салюк

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Белокалитвинского  района

от «___» 05. 2011 г. № ____

Состав комиссии
по  подготовке проектов правил землепользования и застройки

	Председатель:

	Безуглов Н.А.
	заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по промышленности и строительству

	Заместитель председателя:

	Колюк В.М.
	главный архитектор  Администрации Белокалитвинского района

	Секретарь комиссии:

	Мукомел В.Н.
	специалист I категории отдела архитектуры и градостроительства Администрации Белокалитвинского района

	Члены комиссии:

	Поздняков А.И.
	заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по экономике

	Грицыхин В.А.
	И.о. заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по селу

	Голицына О.О.
	начальник отдела культуры Администрации Белокалитвинского района

	Севостьянов С.А.
	председатель комитета по управлению имуществом Администрации Белокалитвинского района

	Каверзина К.Н.
	начальник отдела развития малого бизнеса, торговли, транспорта и связи Администрации Белокалитвинского района

	Николенко А.Н.
	начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора  в г. Белая Калитва, Белокалитвинском, Тацинском, Морозовском, Милютинском, Обливском и Советском районах (по согласованию).

Управляющий делами                                                                        А.С. Салюк

Приложение № 3

к постановлению Администрации

Белокалитвинского  района

от «___» 05. 2011 г. № ____

ГРАФИК

 проведения работ по подготовке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района, сроки проведения работ с разбивкой на этапы

	 №
	                         Виды работ (этапы)

	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	Этап разработки проекта ПЗЗ

	1.1.
	Сбор исходных данных
	30 дней
	Определяется по итогам  конкурса по размещению муниципального заказа

	1.2.
	Изучение и обработка полученных данных
	30 дней

	1.3.
	Подготовка проектов ПЗЗ
	30 дней

	2
	Этап рассмотрения и согласования проекта ПЗЗ

	2.1
	Представление проектов ПЗЗ на рассмотрение в Администрации городских, сельских поселений Белокалитвинского района
	непосредственно после разработки проекта
	Комиссия по подготовке проектов ПЗЗ

	2.2
	Принятие решения главой городского, сельского поселения о направлении проекта ПЗЗ Главе района  или об отклонении проекта ПЗЗ и направлении его в комиссию на доработку
	30 дней
	Администрации городских и сельских поселений Белокалитвинского района

	2.3
	Внесение изменений в проекты ПЗЗ по замечаниям органов местного самоуправления
	не более одного месяца
	Проектная организация определенная по итогам  конкурса по размещению муниципального заказа

	2.4
	Направление проектов ПЗЗ  на рассмотрение Главе района
	10 дней
	Комиссия по подготовке проектов ПЗЗ

	2.5
	Принятие решения Главой района о проведении публичных слушаний по проектам ПЗЗ.

Опубликование материалов по проектам ПЗЗ городских, сельских поселений
	5 дней
	Администрации городских и сельских поселений Белокалитвинского района

	2.6
	Проведение мероприятий публичных слушаний
	не менее двух и не более четырех месяцев
	Комиссия по подготовке проектов ПЗЗ

	2.7
	Внесение изменений в проекты ПЗЗ  по результатам  публичных слушаний
	не более одного месяца
	Проектная организация определенная по итогам  конкурса по размещению муниципального заказа

	3
	Этап утверждения ПЗЗ

	3.1
	 Принятие решения Главой района о направлении проекта ПЗЗ на рассмотрение  заседания Собрания депутатов городских, сельских поселений Белокалитвинского района или об  отклонении проекта ПЗЗ и направление его на доработку с указанием даты повторного представления
	10 дней
	Комиссия по подготовке проектов ПЗЗ

	3.2
	Доработка проекта ПЗЗ и повторное представление проекта Главе района

	не более одного месяца
	Проектная организация определенная по итогам  конкурса по размещению муниципального заказа

	3.3
	Представление проектов ПЗЗ с протоколами публичных слушаний и заключениями  о результатах публичных слушаниях в представительный орган городских, сельских поселений
	5 дней
	Комиссия по подготовке ПЗЗ

	3.4
	Рассмотрение проектов ПЗЗ на заседании Собрания депутатов городских, сельских поселений Белокалитвинского района на рассмотрение и утверждение*
	не более одного месяца
	Депутатская группа

	3.5
	Доработка проектов ПЗЗ  и представление их на повторное рассмотрение Собрания депутатов городских, сельских поселений Белокалитвинского района
	не более одного месяца
	Проектная организация определенная по итогам  конкурса по размещению муниципального заказа

	3.6
	Опубликование и размещение на официальном сайте городских, сельских поселений, на официальном сайте Белокалитвинского района и в сети «Интернет»
	в течении 1 дня после оформления решения   Собрания депутатов городских, сельских поселений  об утверждении ПЗЗ
	Депутатская группа

	3.7
	Направление ПЗЗ в Администрацию Ростовской области
	в течение трех дней после утверждения ПЗЗ
	Комиссия по подготовке ПЗЗ

Примечание:

*Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, если их права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в результате утверждения правил землепользования и застройки (ПЗЗ), в праве оспорить ПЗЗ в судебном порядке.

Управляющий делами                                                                        А.С. Салюк

Приложение № 4

к постановлению Администрации

Белокалитвинского  района

от «___» 05. 2011 г. № ____

 ПОРЯДОК

 учета предложений по проектам  правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района

1. Предложения по подготовке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района направляются в письменном и электронном виде председателю комиссии — заместителю Главы Администрации района (ул. Чернышевского д. 8, г. Белая Калитва, Ростовская область, 347042, факс 8-(86383)-257-56, электронная почта bk-admin@ kalitva.donpac.ru  или Главе  соответствующего городского (сельского) поселения с пометкой «В комиссию по подготовке проектов правил землепользования и застройки») в течении всего периода разработки правил со дня официального опубликования информации о подготовке проектов правил землепользования и застройки городских и сельских поселений, входящих в состав Белокалитвинского района.

2. Поступившие от населения, организаций и общественных объединений предложения и замечания по подготовке проектов правил землепользования и застройки рассматриваются на заседании комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки. На их основе могут быть внесены поправки в  проект правил землепользования и застройки соответствующего городского, сельского поселения.

3. Граждане участвуют в обсуждении проекта правил землепользования и застройки соответствующего городского, сельского поселения посредством:

3.1. Участия в публичных слушаниях по проекту правил землепользования и застройки городского,  сельского поселения;

3.2. Направления в письменном и электронном виде предложений и замечаний по проекту правил землепользования и застройки городского, сельского поселения.

4. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки соответствующего городского, сельского поселения проводятся в порядке, установленном Уставом муниципальных образований и  решениями Собрания депутатов соответствующих муниципальных образований.

5. Гражданам обеспечивается свободный доступ на публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки соответствующего городского,  сельского поселения. Регистрацию участников публичных слушаний организует комиссия по подготовке проектов правил землепользования и застройки.

Управляющий делами                                                                        А.С. Салюк

W   C:\Мои документы\Постановления\прав_застройки.doc   5/27/2011 9:35:00 AM

стр. 1 из 9